
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Gabinete do Ministro 

PORTARIA MEC Nº 188, DE 5 DE MARÇO DE 2025 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, 
e no art. 22, inciso IX, § 4º, do Estatuto da Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior - Capes, aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 
de outubro de 2022, e considerando o disposto no Processo nº 
23038.004107/2017-51, resolve: 

Art. 1º Fica designada SILVIA MARCIA FERREIRA MELETTI para 
integrar o Conselho Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior - Capes, como representante do Fórum Nacional de Pró-
Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação - Foprop. 

Parágrafo único. O mandato, no Conselho Superior, será de quatro 
anos, desde que mantida a qualidade de membro do colegiado do Fórum 
Nacional dos Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação, na condição de 
dirigente de instituição de ensino superior que ministre curso de doutorado 
recomendado pela Capes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA 
 
 
 

(Publicado em: 07/03/2025 | Edição: 45 | Seção: 2 | Página: 15) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


